



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 25

Wydawnictwo i Redakcja
„Głos Narodu”, III Aleja 32,
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, wtorek 13 marca 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów
w godzinach od 14 — 16-ej.
Redakcja rekwizycji nie zwraca.

Rok I.

Gdańsk był i będzie nasz

Zbrodnie hitlerowskie wychodzą na światło dzienne

Dzieje Gdańska to dzieje upartej, bohaterkiej walki Słowianinów z żywiołami germanizacji. Nigdzie bodaj tak okrutnie, tak zaborezo jak tam, u ujścia Wisły, nie parł od wiewów germanizacji najeźdźca. Znikąd nie usiłował tak wyprzeć, tak wypieścić bezwzględnie — etnicznie słowiańskiej ludności, jak z tego właśnie skrawka nadbałtyckiej ziemi.

szcza tam, nad Bałtykiem u ujścia Wisły. Westerplatte rzuciło najdłuższą hitlerowskim barbarzyńcom dumną odpowiedź: nie poddajemy się!

Wojna r. 1939 zaczęła się oficjalnie o Gdańsk. Dziś, gdy kończy się, znów miasto to jest na ustach całego świata.

Gdańsk wraca do Polski...

W zaraniu dziejów była to osada prąsłowiańska. Za czasów Mieszka I jak całe pobrzeże Bałtyckie od Odry po Wisłę należała do Polski. Połączona z nią była mniej lub więcej mconymi wiewami aż do czasów, gdy Brandenburcy, a później Krzyżacy opanowali ją przemocą. W r. 1908, w dzień odpustu św. Dominika krzyżacy „rycerze”, przebrani za chłopów urządzili na rynek gdański bestialską rzeź ludności, w tym kobiet i bezbronných dzieci. taką rzeź, że aż od krwi mordowanych zabarwiły się wody rzeczki Raduni.

Ale, jeżeli wraca, to jest zasługa nie nasza, bo, powiedzmy to sobie raz otwarcie, jesteśmy zbyt słabi, aby móc się Niemcom przeciwstawić bez oparcia się o potężnego sprzymierzeńca wschodniego. To jest zasługa nie wojsk angielskich czy amerykańskich, ale przede wszystkim i

tylko bohaterkiej, niezwykłej Armii Radzieckiej, której żołnierz przegnał niemieckich barbarzyńców ze swojej i z naszej Ojczyzny, teraz zaś wyrabuje przejście do Morza Bałtyckiego, do Morza Słowian, wyrabując poprzez ziemię, której każda grudka nasiąknięta jest krwią wymordowanych Polan, Lutyżan i Pomoran.

Wrócimy, gdzie byliśmy od setek lat. Współ z Armią Radziecką Wojsko Polskie wmaszerowuje w mury wyzwalonego z niewoli Gdańska.

Cześć i chwala braterstwu sojusznicych narodów!

WARSZAWA. — Agencja „Polpress” donosi, że każdego dnia w gruzach i ruinach stolicy odnajdują mieszkańców oraz to nowe dowody zbrodni mordorderczych hitlerowców.

Ostatnio w piwnicach szkoły powszechnej przy ul. Drewnianej, znaleziono 28 zwłok trupów. W jednej z sal spalone szczątki leżą na łóżkach. Był to zapewne szpital. W drugiej sali trupy leżą w niedładzie na podłodze.

Jak wynika z opowiadań mieszkańców, przy ulicy Drewnianej hitlerowcy wszystkich zdrowych spośród zgromadzonych w budynku ludzi, pędzili do obozu w Pruszkowie, a chorych po oblanu łóżek benzyną — spalili.

Bodźny nieszczęśliwych ofiar rozpoznawczy najbliżej po pozostałych strzępkach ubrań, po spalonych dokumentach i papierach osobistych.

Tczew i Puck zdobyte Postępy radzieckie nad Odrą

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 12 marca, że wojska 11-go Białoruskiego Frontu, kontynuując natarcie, opanowały ważne oporne punkty obrony Niemców na podejściu do Gdańska i Gdyni — miasta: Tczew (Dirschau), Wejherowo (Naustadt) i doszły do wybrzeża Zatoki Gdańskiej, zajmując miasto Puck.

Jednocześnie wojska radzieckie zajęły ponad 100 innych miejscowości, m.in. większe: Kwaschin, Kollatkau, Reschke, Gnebau, Grossflaf, Sallitrau, Polzin, Nerblin, Karben. W dniu 11 marca wzięto w tym rejonie do niewoli ponad 2.000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 1-go Białoruskiego Frontu, po uporczywych walkach, 12 marca szturmami wzięły miasto-fortecę Küstrin — ważny punkt komunikacyjny i potężny punkt obrony Niemców na rzece Odrze, na podejściu do Berlina.

Na Węgrzech, na północny wschód i na wschód od jeziora Balaton, wojska radzieckie odparły ataki większych sił plechoty i czołgów przeciwnika, zadając mu duże straty.

W walkach w dniu 11 marca w tym rejonie

nie ogniem artylerii zniszczono 34 czołgi niemieckie i działa samochodowe, oprócz tego wysadzono w powietrze i uszkodzone na podminowanych polach 27 czołgów i dział samochodowych przeciwnika.

Na pozostałych odcinkach frontu zanotowano działalność oddziałów zwładowczych oraz walki o charakterze lokalnym.

W czasie walk, prowadzonych dnia 11-go marca, na wszystkich frontach uszkodzone i zniszczone 168 niemieckich czołgów i dział samochodowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 182 samoloty przeciwnika.

Konferencja Stronnictwa Ludowego

ŁÓDŹ (Polpress). — W lokalu Zarządu Stronnictwa Ludowego odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli prasy ludowej. Przedmiotem obrad poza organizacją Komitetu Redakcyjnego głównego organu „Zielony Sztandar”, było zagadnienie współpracy wszystkich pism chłopskich.

Wymiana depesz między

Churchillem a gen. Eisenhowerem

LONDYN (Polpress). — Premier Churchill wysłał do gen. Eisenhowera depeszę, w której złożył mu gratulacje z okazji wielkiego zwycięstwa, odniesionego przez armie sprzymierzonych. Gen. Eisenhower w odpowiedzi podziękował prem. Churchillowi za życzenia.

Działania wojenne na zachodzie

LONDYN (Polpress). — Komunikat Sztabu Sił Ekspedycyjnych Sprzymierzonych z dnia 11 marca brzmi:

Wojska sprzymierzonych siliłkowały niemieckie przyczółki mostowy na zachód od Wesel i obecnie kończą operację, zmierzając do ostatecznego stłumienia ostatnich ognisk oporu. Przyczółki mostowy sprzymierzonych na wschodnim brzegu Renu pod Remagen został rozszerzony o 500 — 1.500 jardów. W kotle nad Renem, utworzonym przez pancerne wojska sprzymierzone, znajduje się 23.000 Niemców. Na południowy wschód od miasta Remagen, pod Ahrweiler, zdobyto 75 dział niemieckich. Na zachód od miasta Mayen i na wschód od Bitburg wojska sprzymierzone zajęły na północny wschód od Trevir trzy miasta i dotarły do przedmieść Fell. W dniu 9 marca wzięto 6.012 jeńców niemieckich. Lotnictwo sprzymierzonych bombardowa-

ło niemieckie linie komunikacyjne od Bursfelde do Koblenz.

Niemcy pod gradem bomb angielskich

LONDYN. — 17-tą noc z rzędu Berlin bombardowany był przez szybkie formacje lotnictwa królewskiego. Ogółem przeszło 3.000 bombowców operowało ostatniej doby nad Niemcami. Fabryki i składy benzyny, fabryki sprzętu wojennego i węzły kolejowe, były głównymi celami nalotów. Najsilniejszy nalot wykonano na Kassel, gdzie rzuceno tysiące bomb zapalających i kruszących. Straty są bardzo znaczne. Liczne miast bombardowanych dzisiejszej doby, jest wyjątkowo wielka: Gelsenkirchen, Recklinghausen, Essen, Dortmund, Duisburg, Frankfurt, Giessen, Weezen, Beetsdorf, Billenburg, Hemingstätt, Herburg, Kreuzburg, Münster, Hannover, Hamburg i inne. Beetsdorf, Billenburg, Hemingstätt, to małe miasteczka, które dotąd o nalotach wiedziały jedynie z gazet. Obecnie, wobec sytuacji frontowej, miasteczka te stały się ważnymi węzłami.

LONDYN (Polpress). — 10 marca samoloty angielskie bombardowały fabrykę syntetycznych materiałów palnych w Schloßenberg.

Samoloty „Moscito” atakowały Berlin

LONDYN (Polpress). — Dowództwo amerykańskich strategicznych sił lotniczych na europejskim terenie działań wojennych ogłosiło następujący komunikat:
Dnia 11 marca ponad 1.200 bombowców latających twierdzą „Liberator”, pod osłoną 750 myśliwców, atakowało doki lodu podwodnych w Kilonii, Hamburgu i Berlinie oraz rafinerie nafty w Bremie i Hamburgu.

Na śródziemnomorskim terenie działań wojennych

LONDYN (Polpress). — Komunikat Sztabu Sił Zbrojnych Sprzymierzonych na śródziemnomorskim terenie działań wojennych z dnia 11 marca brzmi:
Na froncie włoskim oddziały 5-tej armii zajęły dwa wzgórza, na zachód od Castel Nuovo. Na pozostałych odcinkach frontu działania są spokojne.

„Wolne Niemcy” działają

LONDYN. (Reuter). — Z ramienia organizacji „Wolnych Niemców” w W. Brytanii 3.000 mężczyzn i kobiet w wieku od 18 do 25 lat ma być wysłanych do Niemiec. Mają oni klasę fundamentu pod demokrację niemiecką. Rządy sprzymierzonych poczyniły natychmiast wszelkie ułatwienia dla tych młodych ludzi i zostaną oni wysłani na oswojone terytoria niemieckie, aby głosić swoje postulatnictwo. Będą oni pełni swego zadania, jako nauczyciele, pomocnicy nauczycieli i opiekunowie w ogródkach dziecięcych.

Ze wschodniej dzielnicy miasta dochodzą odgłosy strzelaniny.

Nowy czołg amerykański

NOWY JORK (Polpress). — Minister wojny Stimson na konferencji prasowej ogłosił szczegóły, dotyczące nowego typu czołgu amerykańskiego „Pershing T 156”. Czołg ten, wyposażony w działa 90 mm, jest znacznie cięższy od „Shermana”, lecz lżejszy od niemieckiego „Tyrgrasa”.

Odbudowa Warszawy naczelnym zagadnieniem

Wywiad specjalnego wysłannika „Głosu Narodu” z prez. m. st. Warszawy gen. Spychalskim.

Prezydent m. st. Warszawy gen. inż. Spychalski w wywiadzie udzielonym naszemu współpracownikowi stwierdził co następuje:

Należy podkreślić obraz smutnego i barbarzyństwa niemieckiego, jakiego do wodem najczarniejszym jest każda z ulic bestialsko zrujnowanej Warszawy. Pragnę natomiast żyć obecnie pełnią wojenną, mimo wszystko, da się jednocześnie czuć Warszawę przywrócić do życia.

Zagadnienie Warszawy jest zagadnieniem naczelnym dla całego Narodu Polskiego i tak jest traktowana ta sprawa przez nasze władze, które siedzibę swą obraly w Warszawie.

Już teraz poczyniono ogromne wysiłki celem uruchomienia życia na terenie Stolicy, oddana do dyspozycji ludności wszystkich ocalałych mieszkańców i urzędów. Cały kraj interesuje się gorąco zagadnieniem odbudowy Stolicy. Rząd Rzeczypospolitej pracuje nad zmobilizowaniem Narodu do dzieła odbudowy.

Zagadnienie Warszawy jest zagadnieniem ogólnie-ludzkim. Zniszczenie miasta o przeszło milionowej ludności, o tak wspaniałych zabytkach sztuki, wielkim przemysłu i handlu jest szczytowym wyrazem barbarzyństwa hitlerowskiego.

Związek Radziecki już okazał nieraz Warszawie swój przyjazny stosunek i swa wdętą pomoc. Pierwszy z nakładem wielkich sił przystąpił do dzieła jej odbudowy, przysyłając jej pomoc w żywności, Sasiadujące Republiki Radzieckie wskutek decyzji Rady Komisarzy Ludowych postawowały w 50 proc. pokryć koszty odbudowy miasta.

Zaledwie w miesiąc po uwolnieniu Warszawy zagadnienie odbudowy staje się żywo, przybiera na sile. Mobilizuje się wszystkie siły do udziału w tej wielkiej pracy.

Wiższe, że sojusz między narodami sprzymierzonymi zadziernięty w walce z barbarzyństwem Niemiec dozna jeszcze dalszego zacieśnienia przy odbudowie zniszczonego miasta przez siły sojuszników.

Zamieszki w Monachium

PARYŻ. (AFP). — W Monachium miały podobać intensywnie poważne zamieszki. Całe miasto jest obsadzone przez SS. Komunikacja kolejowa i telefoniczna przerywana.

Przegląd prasy

Nowa Warszawa

Polska Zbrojna notuje:

„Kiedy pięciu zbirów z Majdanka na wstępnym przesłuchaniu w Lublinie odczytano im wyrok...”

Znany tych panów, wiemy, że takiej podłości i bezwstydu, jak u przedstawicieli „Herrenvolku” nigdzie się nie spotka...

„Ant jeden Niemiec, choćby nawet największy pracownik Hitlera nie może stoczyć wojny po naszej ziemi...”

Wynurzenia Goebbelsa

Jak podaje radio Londy hitlerowski radio-general Dittmar w swoim ostatnim przeglądzie sytuacji wojennej oświadczył m. in. „Na zachodzie zaszyły wypadki...”

Demonstracje w Berlinie

LONDYN, (United Press). — Radio moskiewskie podało wczoraj wiadomość o powstaniu rozruchach w Berlinie, które miały miejsce w niedzielę...

Drezn zupełnie zniszczone

LONDYN, (United Press). — Jak donoszą z Zurychu, prasa niemiecka podaje szczegóły strasznego bombardowania Drezn, które było w granicach rzeczy „prawie zupełnym slikowaniem miasta”...

Lotnicy sprzymierzonych nad Brennerem

RZYM. — Formacje śródziemnomorskie lotnictwa sprzymierzonych operowały ostatnio na Węgrzech, w Jugosławii i w Austrii. Na Węgrzech formacje alianckie współpracowały z operacjami lądowymi wojsk radzieckich...

Czystka we Włoszech

RZYM, (United Press). — Włoski gabinet ministrów omawiał zagadnienie, związane z rewizją polityki wewnętrznej. Zostało poruszone zagadnienie przeprowadzenia ostrzejszej „czystki” wśród policji i urzędników państwowych...

Wizyta przedstawiciela EAM u regenta greckiego

LONDYN (Polpress). — Z Aten donoszą, że przedstawiciel EAM złożył na ręce regenta greckiego Damaskinos protest przeciwko pogwałceniu przez rząd grecki układu, zawartego z pryncypałami, wchodzącymi w skład EAM...

Co mówi vice prez. m. Warszawy inż. Oszeny o planie odbudowy miasta: Zniszczenie miasta przedstawia rozmiary niesamowite. Można śmiało powiedzieć, że na terenie całej wielkiej Warszawy...

- 1) Dzielnica rządowa, znajdująca się w trójkącie, ograniczonym ulicami: Nowy Świat, Al. Jerozolimskie, część ul. Marszałkowskiej, pl. Unii Lubelskiej, ul. Bagatela.
2) Mokotów.
3) Żolibórz i Bielany.
4) Praga i Saska Kępa.

Odbudowa miasta ma postępować dwoma etapami. Etap pierwszy to włączenie do Warszawy wszystkich osiedli podmiejskich, które do niedawna spełniały rolę letnisk...

Ponad to istnieje konieczność połączenia przedk. komunikacją Żoliborza (północ) z Mokotowem (południe). W punkcie zaś, gdzie będą się krzyżowały linie komunikacyjne biegnące z osiedli podmiejskich z trasą północ-południe, otrzyma się krzyż komunikacyjny...

Historyczne posiedzenie rządu rumuńskiego

MOSKWA (Polpress). — Z Bukaresztu donoszą, że dnia 11 marca odbyło się posiedzenie rządu rumuńskiego, na którym przyjęto szereg uchwał w związku z przyłączeniem północnego Siedmiogrodu do Rumunii...

Prasa amerykańska o przyłączeniu Siedmiogrodu do Rumunii

NOWY JORK (Polpress). — W związku z przyłączeniem północnego Siedmiogrodu do Rumunii „New York Times” podkreśla, że pozytywne załatwienie sprawy rządu rumuńskiego przez Związek Radziecki jest największym sukcesem polityki Rumunii od chwili zawarcia układu w Trianon...

Działania na Dalekim Wschodzie

LONDYN. — W Izbie Gmin wygłosił przemówienie pierwszy lord admirałty, Alexander, w którym omówił działalność floty brytyjskiej. Lord Alexander podał m. in. do wiadomości, że liczne jednostki brytyjskiej floty wojennej i handlowej zostały obecnie przesłane na Pacyfik...

do Mandajki i walczą na jego przedmieściach. Po zdobyciu Laehio wojska chińskie turcja sobie drogę do Chin. W trakcie likwidacji odcieczki all japońskich na Wyspach Salomona, oddziały australijskie zdobyły silną pozycję przesłownika na Bugainville...

Walki w Mandajki

WASZYNGTON. — Radio lokalnie podaje, że sytuacja Japończyków na Iwo Szimie stała się rozpaczyliwa. W Birnie oddziały 19-go korpusu indyjskiego dotarli

Bombowce amerykańskie atakowały wozon raj Hong-Kong i okrety japońskie koło Formoz. W Heng-Kong zatopiono krążownik nieprzyjacielski i w pobliżu Formoz 16 statków.

NOWY JORK. — Dowódca floty na Pacyfiku, admirał Nimitz, który znajduje się w Waszyngtonie na niespodziewanej wizycie, wziął udział w konferencji dla ustalenia wspólnego dowództwa dla dalszych akcji na Pacyfiku.

Oświadczenie J. E. ks. bisk. Tomczaka

ŁÓDŹ (Polpress). — J. E. ks. Biskup-Sufragan diecezji łódzkiej, Kazimierz Tomczak, złożył przedstawicielom Polpressu oświadczenie, w którym stwierdza, że przesładowanie Kościoła i duchowieństwa za czasów okupacji niemieckiej dochodziło do potwornych rozmiarów. W listopadzie 1941 roku ks. Biskup Tomczak wstrząsany był do wieżnia. W tym czasie 50-ciu księży było uwięzionych w Radogoszcz. W październiku 1941 r. aresztowano 200-tu księży i wywieziono do Dachau. Kościoły pozamykało, tylko niektóre wolno było otwierać w niedzielę i święta. W Łodzi były czynne tylko 3 parafie. Kościoły zostały całkiem obrabowane i przekształcone w niemieckie sklepy i magazyny wojskowe. Przy tym

pozostało około 50-ciu księży z kilkuset, wywiezionych przez Niemców do niemieckich obozów koncentracyjnych.

W Katowicach straty wśród duchowieństwa zakonnego i świeckiego, w rejonie Oświęcimia, są bardzo poważne, zwłaszcza ucierpieli na skutek przesładowania niemieckich Ojcowie Salezjanów. Przewrót klasztoru, ks. Zygmunt Usak, został zamordowany w jednym z obozów na terenie Niemiec.

Dzieła sztuki znowu w stolicy

WARSZAWA, (Polpress). — Wydział Kultury i Sztuki Rady Narodowej miasta st. Warszawy dzięki obywatelskiemu ustanowieniu się starosty Sochaczewskiego oraz ob. inż. Douglasa rewindykacji z pow. sochaczewskiego liczne cenne zbiorki Muzeum Narodowego. W czasie okupacji niemieckiej urządził sobie w okolicy Sochaczewa rezydencje jeden z „dostojników hitlerowskich”, młobianin i zdołając swoją sładzbę eksponatami muzealnymi. Obecnie wszystkie te dzieła sztuki wracają do Muzeum Narodowego. Wśród nich znajduje się wiele cennych obrazów szkoły flamandzkiej: XVII-go wieku, szkoły włoskiej XVII i XVIII-go wieku oraz szkoły francuskiej. Z polskich obrazów oszalono dzieła Kedzierzkiego, Zmurki i Padlewskiego.

Pogrzeb ofiar terroru hitlerowskiego KRAKÓW (Polpress). — 28 lutego r. b. odbył się w Krakowie pogrzeb 22 ofiar terroru hitlerowskiego na cmentarzu zwierzynieckim.

Związek Literatów w Warszawie

WARSZAWA, (Polpress). — Zarząd Związku Zawodowego Literatów Oddział w Warszawie ukonstytuował się jak następuje: Prezes Jan Nępczmusz Miller, wiceprezes Jarosław Iwaszkiewicz, sekretarz E. Kosłowski. Do związku należą m. in.: Zofia Nałkowska, Maria Dąbrowska, Pola Gojawiczyńska, Władysław Miński, Aleksan-

Wojsko Polskie na odbudowę Warszawy

WARSZAWA (Polpress). — Żołnierze, podoficerowie i oficerowie z punktu przysyłkowego w Warszawie, sebrani na ogólnym zgromadzeniu, poświęconym sprawie pomocy Związkowi Radzieckiemu w odbudowie Warszawy, postanowili oddać półmiesięczne pobory oficerów, podoficerów i żołnierzy punktu przysyłkowego Nr. 1 na odbudowę Warszawy oraz jeden dzień w tygodniu pracować nad usuwaniem grunów i wykonywać roboty, zalecane przez kierownictwo odbudowy Warszawy.

mieszkiwanie w centrum miasta jest zbyt nie i nie pożądane. Natomiast śródmieście będzie przekształcone na dzielnicę drapieżniczą. Jeżeli stanie się to, to ośrodek ten w oparciu o szybką komunikację i krzyż komunikacyjny (północ-południe-wschód-zachód) stanie się organizmem zdolnym do życia.

Przez odzwonienie linii Lubomirskiego (Okopowa-Towarowa), zazielenienie jej, jak i stworzenie jednego wielkiego zieleńca z Powiśla, (które odbudowane nie będzie) odizoluje się centralny ośrodek drapieżniczy od reszty miasta.

Ta część planu odbudowy przeprowadzona w myśl najnowocześniejszych wskazówek musi być wykonana w terminie możliwie najprędszym, celem uruchomienia normalnego życia na terenie Stolicy. Natomiast druga część programu odbudowy Warszawy będzie postępowala znacznie wolniej.

Miasto musi mieć swój własny charakter i fizjonomię, które leżą w tradycji jego części zabrytkowej. Nie chodzi o to, aby stworzyć jakieś miasto szablone — miasto, które może mieć na świecie dziesiątki swych wiernych kopii (jak np. buduje się miasta kolonialne). Tradycja, ten tak nieszczęśliwy i szkodliwy element, musi pozostać, być może nawet specjalnie wyraźnie w wyponkła. Miasto, które powstanie na gruzach zniszczonej Stolicy — musi być Warszawą nie tylko z nazwy, ale i z charakteru, tradycji.

„Aby uczynić zadanie temu niesłychanie ważnemu zagadnieniu, projektowana jest odbudowa: osi asyckiej, pl. Teatrального, pl. Bankowego, pl. Krasieńskich, Nowego Świata, Krak. Przedmieście oraz Starego i Nowego Miasta.

Ta część miasta będzie budowana znacznie wolniej, dokładniej, w oparciu o szeroką placzyznę badań historycznych, niekiedy nawet o charakterze archeologicznym. Rekonstruowana dzielnica nie ma potrzeby powstawać w blaskawym tempie, natomiast musi ona posiadać swój specjalny, sobie tylko właściwy charakter. W związku z tym zostanie także wyłączone z szybkiego ruchu, a oddana pod opiekę kulturalną. Mieścić się tam będzie powstanie sztuka, towarzysztwa naukowe, plastyczne, teatr, księgarstwo, literatura, instytucje i stowarzyszenia społeczne, a wreszcie zamieszkałe uszlachetnione. Głównie będzie chodziło o utrzymanie pewnego charakteru i stylu — nie dziwnego, że w pracy takiej nie trzeba, a nawet nie można sądzić o sobie pośpiechu.

Pozostają jeszcze dwa wielkie zagadnienia, którym, omawiając projekt odbudowy Warszawy, należy bezwzględnie poświęcić nieco miejsca. Pierwszym z nich to odbudowa i rozbudowa zdrowego wezła komunikacyjnego czarn terenów pod produkcję przemysłową. Jeżeli idzie o komunikację to naczelnym zadaniem będzie dokonanie i odbudowa warszawskiego wezła kolejowego, oraz sprawa odbudowy wezła wodnego z centralnym portem rzeczynym.

Drugie zagadnienie, o którym napomknęto wyżej, to niesłychanie ważna sprawa budownictwa mieszkaniowego o nowym typie społecznym. Na terenach wyznaczonych pod domy mieszkalne, (a więc leżących poza miastem, związanych jedynie z osiedla domów na spiorzniejszych społeczeństwie. Jako podstawa przyjęta będzie swa nowoczesność. Ośrodki osiedlenia związane wspólnością ogniskami (szkoła, spółdzielnia, świetlica, kino, baseno i t. p.) narażają z czasem do pojęcia dzielnic, a siedla.

Wspólne urządzenia wytwarzają wspólność. Powstają związki sąsiedzkie, których zadanie polega na wyrzucaniu mieszkańców w załatwianiu drobnych spraw na terenie osiedla. Jedynie wielkie sprawy (jak np. sprawa zarobkowa) wychodzą poza osiedla — do miasta. Taka organizacja prowadzi do stosunek współżycia lokalnego. Jest to daleko doskonalsze urządzenie społeczne od podziwianych swego czasu przez cały świat domów robotniczych w Wiedniu.

Warszawa jutra — to miasto ałocia, dzielni, ulic czystych i szerokich — to tchnące czarem dzielnic zabrytkowych sztuki i kretych sztuków — to wspaniała, jasna i pełna powietrza domy spółdzielcze. Warszawa jutra — to zdrowe, wesole dzieci i zadowolone z życia doradzi.

W kilku wierszach

Pariz. Francuski krążownik ostrzeliwaly w brzoze wioskie obsadzone przez Niemców. Rzym. We Włoszech sprzymierzeni przeprowadzili w rejonie Vargazzo, na południu od Bolonii, ataki, uwiaczone sukcesami lokalnymi. Bruksela. Wiceminister Wielkiej Brytanii Attlee przeprowadził w Brukseli szereg rozmów z im. mał zapoznać Belgii. Białogrod. Rząd jugosłowiański, którego prezydentem i ministrem wojny jest marszałek Tisa złożył przysięgę regentom na wierność narodowi. Lublin. Odbyła się pierwsza konferencja srodkiem partii robotniczej „Syon”. Uczestniczyli polscy bohaterowie „shetta” oraz bojownicy powstania w ghecie warszawskim. Wierwano wszystkich robotników żydowskich do produkcji pracy w demokratycznej Polsce.

Kronika sportowa

Z obrad sportowców

W niedzielę, dnia 11 marca r. b. odbyło się pierwsze informacyjne zebranie sportowców częstochowskich. W zebraniu udział wzięli byli członkowie Częstochowskiego Podokręgu Piłki Nożnej, jako Komitet organizacyjny powyższe zebranie, oraz szereg przedstawicieli klubów sportowych już istniejących na terenie Częstochowy, przedstawiciele poszczególnych działów sportu jeszcze niezorganizowanych, sędziowie piłkarscy i inni.

Zebranie zgał ob. Kaczmarski, po czym na przewodniczącego obrano ob. Boruckiego. Na wstępie uczono pamięć rozstrzelanych przez okupantów działaczy sportowych, a to ó. p. Kanaś Karola, ó. p. prof. Millera Adama oraz ó. p. Mgr. Pikuty Władysława 1-minutowym milczeniem, po czym przystąpiono do dyskusji nad mającym się sformować tymczasowym komitetem sportowym, w którym do czasu Walnego Zebrania, skupiałaby w swoim ręku nici organizacyjne wszystkich bez wyjątku dziedzin sportu. W wyniku dyskusji, w której zabierali głos kolejno prawie wszyscy zebrani, sformowano taki Komitet, przy czym w skład jego weszli: prof. Hyla, Adamus, Buss, Kaczmarski, jako dotychczasowi członkowie władz piłkarskich, oraz ob. Szproch, Mgr. Szymański, Hermann, Czerwinski, Filus, jako reprezentanci innych dziedzin sportowych, przy czym Komitet ma prawo kontaktacji do swoich szeregów dalszych ludzi w miarę organizowania się i rozszerzenia dalszych działów sportu. — W Wol-

nym wnioskach, z ważniejszych, ob. Gontkiewicz podaje nazwiska graczy, biorących udział w drużynach niemieckich, po czym: Mgr. Szymański sformułował wniosek przyjęty wszystkimi głosami, o wykluczenie tych graczy i działaczy ze sportu polskiego, którzy brali z własnej inicjatywy udział w grach, jako członkowie drużyn niemieckich. Co do szeregu graczy będą przeprowadzone dochodzenia. —

Z dokonanego spisu istniejących już i zorganizowanych klubów, dowiadujemy się, że na terenie Częstochowy istnieją już i pracują następujące Kluby: R. K. S. „Skra”, „K. P. W.”, Klub Sportowy Młodzieży Główny, „Z. W. M.”, K. S. Gł. Kom. Miłej Obw. „Legion”, oraz Zrzeszenie Zyd. Kl. Sportowych, Organizacja innych stowarzyszeń sportowych natrafia na olbrzymie trudności z powodu braku inwentarza sportowego, przy czym ze str. ob. Szprocha pada myśl zorganizowania jednego, ale silnego Klubu Sportowego, któryby godnie bronił barw Częstochowy. Po omówieniu szeregu jeszcze spraw, mających charakter wytycznych dla wspomnianego Komitetu, zebranie zakończono.

Nowy Klub Sportowy w Katowicach

Jak nas informują z Katowic, w dniu 24.2.1945 r. odbyło się Walne Zebranie b. członków K. S. „Dab”, na którym jednogłośnie uchwalono zmienić nazwę klubu na Klub Sportowy „Baldon” Katowice.

Do Zarządu głównego wybrano: Prezes: Suster Józef, I Wiceprezes: inż. Czyski Walenty,

II, Wiceprezes: inż. Woźniakiewicz Tadeusz, Sekretarz: inż. Zehnal Franciszek, Zastępca: Szejda Engelbert, Skarbnik: Góda Alfons, Zastępca: Gedga Alfons, Gospodarz: Cieciński Antoni, Zastępca: Kawczyk Maksymilian, Komisja rewizyjna: Myrda Wiktor, Wójcik Franciszek, Pałasz, Lawnicki: Szoł Feliks, Orliński Konrad, Pyka Karol.

Do Zarządu Sekcji Piłki Nożnej wybrano: Przewodniczący: Kulej Bronisław, Zastępca: Danecki Alfred, Sekretarz: Gruska Łukasz, Zastępca: Kowolowska Joanna, Skarbnik: Myrda Wiktor, Podskarbnicy: Kaluzna Klara, Walerowski Jan, Gospodarz: Machczyk Franciszek, Kierownik młodzieży: Danecki Alfred, Lownik: Macherski Maksymilian, Herman Franciszek.

Ponad to powołano do życia 10 sekcji i na przewodniczących wybrano: 1. Sekcja boksowa: Przewodniczący inż. Piłarczyk Józef, 2. Sekcja piływacka: Przewodniczący inż. Szczepański Adam, 3. Sekcja narciarsko-turystyczna: Przewodniczący inż. Woźniakiewicz Tad. 4. Sekcja bokserka: Przewodniczący ob. Baron Piotr, 5. Sekcja tenisowa: Przewodniczący ob. Kowalski Jan, 6. Sekcja atletyczna: Przewodniczący ob. Lemański Edward, 7. Sekcja lekko-atletyczna: Przewodniczący inż. Gola Emil, 8. Sekcja gier sportowych: Przewodniczący inż. Teszik Józef, 9. Sekcja kolarzka: Przewodniczący inż. Rąyski Alwin, 10. Sekcja szachowa: Przewodniczący ob. Don Teofil.

Zarząd Klubu Sportowego „Baldon” Katowice, apeluje do wszystkich miłośników sportu ze Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, by wstępowali

w szeregi klubu, celem podjęcia pracy sportowej we wszystkich gałęziach. Zgłoszenia członków do Sekcji piłki nożnej przyjmują: ob. Gruska Łukasz w Hucie „Baldon” w Katowicach tel. 173, oraz Chorzów-Batory, ul. Długa Nr. 68, m. 5. Zgłoszenia do innych sekcji przyjmują przewodniczący tychże w Hucie „Baldon”. A więc sportywny na start!

Apel do motocyklistów!

Przy Klubie Sportowym „Baldon” w Katowicach została zorganizowana Sekcja Motocyklowa. Zarząd Klubu apeluje do wszystkich motocyklistów i miłośników sportu motocyklowego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, aby zasilił szereg członków motocyklowych K. S. „Baldon” i zgłaszał wszelkie sprzęt własny oraz b. organizacyjną pomoc, celem zabezpieczenia go, jak i uzyskania dalszych uprawnień do korzystania z powyższych pojazdów.

Zgłoszenia na członków, jak również wszelki sprzęt motocyklowy przyjmuje ob. Kulej Bronisław w Hucie „Baldon” w Katowicach, tel. 339 41, wezw. nr. 237, w czasie od godziny 8-mej do 16-tej.

Kultura i sztuka

Ważne dla muzyków

Warszawa, (Polpress). Z dniem 1-go marca r. b. Wyższa Szkoła Muzyczna im. Fryderyka Chopina, przy ulicy Wileńskiej 15, otworzyła Klasę dyrygentury pod kierownictwem prof. W. Biedlajewa.

STEFAN HENECZKOWSKI

miistrz Czochu Intelligencje
Opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 12 marca 1945 r., przelżywszy lat 75.

Wyprowadzenie drogiob nam zwłok z domu żałoby przy ul. św. Barbary Nr 4, do kościoła św. Barbary nastąpi dnia 14 b. m. o godz. 8,30 rano, skąd po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i szczerliwych pamięci Zmarłego, pozostali w głębokim żalu
1275

żona, córka, synowie, zięć, wnuki i rodzina.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim Pracownikom i Personelowi Fabryki Iglarni za pamięć i wdanie, które złożyli dla drogiob nam zwłok

BLASZCZYKA WŁADYSŁAWA
z całego serca składamy podziękowania.

1230

ZONA, CÓRKA I SYNOWIE.

z Broniów Apolonia Czerwik

Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 11 marca 1945 r., przelżywszy lat 39.

Wyprowadzenie nam zwłok z domu żałoby przy ul. Bratniej Nr 29 (Zawodzie) do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 14 b. m. o godz. 8-jej po południu, skąd pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i szczerliwych pamięci Zmarłej, pogrzebi na cmentarzu św. Zygmunta
1268

MAJ I SYN.

Stawaniek Wojtut Lukaszewicz

Jedyny syn ut. Anny i Stanisława prof. Politechniki Lwowskiej
urodzony 7.3.1901 r., zgał w bezsilnych cierpieniach dnia 12 marca 1945 r. pozostawiając Małuszkę i Tatusia.

Wyprowadzenie zwłok do katedry cmentarza na Kulach, nastąpi w środe, 14 b. m. o godz. 9 rano z kościoła św. Zygmunta

Zawiadamia się o tym szczerliwych
1292

Matka i Ojciec

Władysław Nabiałek

został odprawione nabożeństwo żałobne na Jasnej Górze w Kaplicy P. Jezusa Konającego

POSADY

Poszukujemy rutynowanego buchaltera-biżniasisty obanowanego z samodzielnym prowadzeniem księgowości w większym zakładzie włókienniczym „Warta” w Częstochowie. Oferty prosimy składać do Administracji „Głosu Narodu” pod „Rutynowany Buchalter” do dnia 18.3.45 r. Dokładny zapytanie dotychczas do oferty. Zapytanie języka angielskiego pozostawiamy na nazwisko Węgr Janina. Cześć. Dąbrowskiego 11. Ostrzeżenie przed nadziejami.
1293

ZÓBY

Skradziono kartę rozpoznawczą, kartę rejestracyjną, na trasie Badamsko-Częstochowska, dokumenty wyd. przez Zarząd m. Częstochowy na nazwisko Węgr Janina. Cześć. Dąbrowskiego 11. Ostrzeżenie przed nadziejami.
1293

SPRZEDAŻE

- Kotelnik skunfowy mało używany, tańszo sprzedam. Cześć., Katowice 20 m 8. 1213
- Sprzedam maszynę sęnową 9/80 na chodzie, prawie nową, z postumentem, kotłownikiem oraz wszelkimi dodatkami (miej. „Siemara”, pateron elektryczny mobilowy ze wzmocnieniem. Wiadomość Częstochowa, ul. Olkztyńska 29 m. 1 (wejszo do podwórza). 1183
- Fortepian czarny, krótki, krzyżowy, do sprzedania. Cześć., Aleja 4 m. 5. 1186
- Sprzedam ubranka i swetry welniane dla dzieci do lat 5-6-ciu. Nowe. Wiadomości: Cześć., Al. Najew. Mary Panny Nr 16 m. 1. 1215
- Do sprzedania welon i pantofle ślubne Nr 6. Zawodzie, Śląska 8. 1213
- Wózek autko, stoly okrągłe, toalety, nowo, sprzedam. Cześć., Orzechowskiego 5 m. 8. 1210
- Maszynę „Singera” gabinetowa, sprzedam tańszo. Cześć., Aleja 13 m. 2. 1988
- Wózek głęboki i sportowy do sprzedania. Cześć., Kilijńskiego 29 m. 4. 949
- Placszta damskie nieprzemakalne, szyczenie, hełki sznurowane niskie Nr 44, mełki placszta nieprzemakalna grubo, czarna; kaktus jasny, nowoczesny, włoszyny, damski, na średnią; kombinizon; pullover mełki z rekawami; wóleńka na sukienkę, terrazga; codzienna koszula na francuskim obcasie Nr 80; kostium czarny na szeszupla, obrzy malaryz polskich, sprze dam. Cześć., Katedralna 11 m. 5a, 11 p., w podwórzu, na prawo. 1282
- Wózek sportowy i głęboki sprzedam. Cześć., Narutowicza 8 m. 10. 1271
- Wózek spacerowy w dobrym stanie sprzedam. Cześć., III Aleja 78 (sklep p. Baczyno). 1266
- Sprzedam piat w dobrym miejscu. Wiadomość: Cześć., Nowy Byst. 12 m. 11, II piętro. 1287
- Sprzedam kilim, futro mełkie, łapki karakulowe luźne oraz kupion kostium w czystym stanie. Cześć., ul. Borka Józefowicza Nr 9 m. 2. 1270
- Z powodu zmiany sprzedam tańszo piñtulo i różno mobilie. Cześć., ul. Kilijńskiego 7 m. 3. 1248
- Maszynę „Singera” gabinetowa, sprzedam. Cześć., Wajdy Dąbrowskiego 49 m. 2. 1289
- Sprzedam pionowa szafę z toaletką. Cześć., Al. Wolności 19 m. 41. 1257
- Sprzedam szafę do ubrań, żelazne łóżko, krzesła. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 1246. 1246
- Piękną sukienkę welniana nowa, oraz druga wierzynka z frona, jeźniabki obrywane sprzedam. Cześć., Al. Wolności 21 m. 6, II pi. do godz. 4. 1244
- Wózek autko, wózek z budka i sportowy, sprzedam. Cześć., ul. Jasnogórska 16 m. 8, II piętro. 1283
- Tańszo sprzedam wózek dziecinny, głęboki. Cześć., Garibaldiog 6 m. 8 m. 10. 1253
- Dwie szaty, jedno łóżko, do sprzedania, prawie nowe. Cześć., Olkztyńska 23. 1240
- Maszynę „Singera”, nowoczesną, gabinetowa, bebezakowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Cześć., Garibaldiog 6/8 m. 10. 1248
- Sprzedam podreziat do sukni angielskiego na klasie II-ka, historie Frednowa. Naukowe, Lotzowa, Koldman, dogmatyka na 1-tą kl. III, gram. historyczny, oraz geograficzny, na kl. II, 5. Wiadomość: „Głosu Narodu”. 1289

Lekarstwa

oraz środki opatrunkowe
kupuje w każdej ilości
PARSTWOA HURTOWINA APTECZNA
Częstochowa, Aleja 23, i p.

Kursy Kierowców Samochodowych

Eugeniusz ŚLASKIEGO
Częstochowa, Targowa 16, 22
Przyjmują zapisy kandydatów od godz. 10-12 i 14-17. 1280

Komunalna Kasa Oszczędności

w Częstochowie.
Otwiera rachunki czekowe.
Przyjmuje opłaty za praę. 97

Do rodzin zakładników

Przebieg sio i łaskawie przybyła w celu wspólnego porozumienia się w dniu 14 marca r. b. o godz. 3 pp. Cześć., ul. Kopernika 8 m. 4. L. KANUS. 1291

Dr. Zofia Kołsut

w Warszawie choroby kłębkowe, sklerosy obecnie przejmując Częstochowa, i Aleja 11 m. 12a, godz. 10-15 i 17-4 pp. 71

Artystka operowa udziela lekcji śpiewa, repertuar klasyczny wokalowy. Cześć., Katedralna 7 m. 6, godz. 2-3. 1264

Absolwentka Odeskiego Konserwatorium, udziela lekcji fortepianu. Cześć., Katedralna 7 m. 6, godz. 2-3. 1283

POSZUKIWANIA

„Pisnina drubnowska z Ponięzią” Pr. Bataczkowskiego, „Passat Apollo” w składzie zamieszkała Warszawa, Krzywa 10 m. 7, poszukuje rodzinę, krewnych oraz znajomych. Obecny adres: Częstochowa, Antylek 18 m. 16 w podwórzu, na schodkach. 44